
 

 

                                                                                                
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

07.06.2024                                                                                                                                 № 2981 

 

Об организации отдыха, оздоровления детей 

в каникулярное время 2024 года 

 

   Согласно Бюджетному кодексу Российской Федерации, в соответствии с 

Постановлением Правительства РФ от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении 

общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 

актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 

Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 

лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 

указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», решением Собрания 

депутатов Миасского городского округа от 22.12.2023г. № 2 «О бюджете Миасского 

городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», 

постановлением Администрации Миасского городского округа от 31.05.2024 г. № 

2830, «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Миасского 

городского округа на организацию отдыха, оздоровление детей в каникулярное 

время юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, предоставляющим 

услуги по отдыху, оздоровлению детей в загородных лагерях и в малозатратных 

формах отдыха (лагеря палаточного типа, однодневные походы, организация 

профильных смен для детей, состоящих на профилактическом учёте и т.д.) и 

Порядка организации отдыха, оздоровления детей Миасского городского округа в 

каникулярный период в загородных лагерях, лагерях с дневным пребыванием, 

малозатратных форм отдыха (лагеря палаточного типа, однодневные походы, 

организация профильных смен для детей, состоящих на профилактическом учёте и 

т.д.)»,  руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Миасского городского округа,       
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

           1.Утвердить перечень организаций отдыха детей, расположенных на 

территории Миасского городского округа (юридические лица, индивидуальные 

предприниматели), предоставляющих услуги по отдыху, оздоровлению детей в 

каникулярное время 2024 года в загородных лагерях и в малозатратных формах 

отдыха (лагеря палаточного типа, однодневные походы, организация профильных 

смен для детей, состоящих на профилактическом учёте и т.д.), отобранных согласно 

порядку предоставления субсидий из бюджета Миасского городского округа на 

организацию отдыха детей в каникулярное время 2024 года, согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению. 

           2.Утвердить распределение субсидии из бюджета Миасского городского округа 

на организацию отдыха, оздоровления детей в каникулярный период 2024 года 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, предоставляющим услуги 

по отдыху, оздоровлению детей в загородных лагерях и в малозатратных формах 

отдыха (лагеря палаточного типа, однодневные туристические походы, организация 



профильных смен для детей, состоящих на профилактическом учёте и т.д.),  

 

отобранных согласно порядку предоставления субсидий, из бюджета Миасского 

городского округа (приложение 2 к настоящему постановлению). 

           3.Управлению образования Администрации Миасского городского округа, 

Управлению по физической культуре и спорту Администрации Миасского городского 

округа: 

1) обеспечить в первоочередном порядке отдых детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации; 

2) принять меры по развитию и внедрению экономичных и эффективных форм 

отдыха, оздоровления и занятости детей (лагеря труда и отдыха, профильные, 

палаточные лагеря, малозатратные формы отдыха), создать условия для развития 

детского туризма, использовать современные способы оздоровления 

несовершеннолетних, в том числе воспитанников спортивных школ Миасского 

городского округа и учреждений дополнительного образования физкультурно – 

спортивной направленности; 

3) обеспечить безопасность жизни и здоровья детей во время отдыха.           

4.Рекомендовать медицинским организациям, функционирующим на 

территории Миасского городского округа, проведение профилактического осмотра 

персонала, направляемого для работы в детских оздоровительных лагерях и 

медицинских осмотров несовершеннолетних, направляемых в детские 

оздоровительные лагеря, а также при оформлении временной занятости персонала 

детских оздоровительных лагерей. 

            5.Рекомендовать Отделу МВД России по г. Миассу Челябинской области 

принять меры по обеспечению общественного порядка при проезде организованных 

групп детей по маршрутам следования к местам отдыха и обратно, а также в период 

пребывания детей в детских оздоровительных лагерях, в том числе при проведении 

профильных смен для детей, состоящих на профилактическом учёте. 

             6. Руководителям загородных детских оздоровительных лагерей: 

1) осуществлять закупку продуктов питания с учетом результатов мониторинга 

цен, фактически сложившихся в регионе, но не выше среднестатистических цен, 

представленных территориальным органом федеральной службы государственной 

статистики по Челябинской области «Миасский межрайонный отдел государственной 

статистики»; 

2)  не допускать совмещения организованного отдыха детей и подростков с 

отдыхом других категорий населения (взрослые, неорганизованные заезды родителей 

с детьми) на базе оздоровительного учреждения. 

            7.  Управлению образования Администрации Миасского городского округа: 

1) произвести расходы из средств областного и местного бюджетов на оплату 

отдыха детей в загородных детских оздоровительных лагерях, организациях 

малозатратных форм отдыха (лагеря палаточного типа, однодневные туристические 

походы, организация профильных смен для детей, состоящих на профилактическом 

учёте и т.д.) в возрасте от 6 лет до 18 лет включительно, за исключением учащихся 

учреждений профессионального образования и детей, отдыхающих за счет средств 

Федерального бюджета; 

2) субсидию из бюджета Миасского городского округа на организацию отдыха 

детей в каникулярное время 2024 года в загородных оздоровительных лагерях и 

организациях малозатратных форм отдыха предоставить юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, предоставляющим услуги по отдыху детей 

согласно приложению 2 к данному постановлению. 

              8. Начальнику отдела организационной и контрольной работы обеспечить 

направление копии постановления для включения в регистр муниципальных 



нормативных актов Челябинской области, разместить постановление на официальном 

сайте Администрации Миасского городского округа в информационно - 

коммуникационной сети «Интернет», опубликовать на сайте в средствах массовой 

информации. 

   9.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Заместителя 

Главы Округа (по социальным вопросам). 

 

 

Глава  

Миасского городского округа                                                                       Е.В.Ковальчук 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Овсянникова А.В. 

57-25-97                                                                                                                                                                                                                  



 

                                                                                                                     

                                                                                                              Приложение 1                                                                                                                                                                                                                        

к постановлению Администрации 

от 07.06.2024  № 2981 

 

Перечень организаций отдыха детей, расположенных на территории Миасского 

городского округа (юридические лица, индивидуальные предприниматели), 

предоставляющих услуги по отдыху, оздоровлению детей в каникулярное время 2024 

года в загородных лагерях и в малозатратных формах отдыха (лагеря палаточного 

типа, однодневные походы, организация профильных смен для детей, состоящих на 

профилактическом учёте и т.д.), отобранных согласно порядку предоставления 

субсидий из бюджета Миасского городского округа на организацию отдыха детей в 

каникулярное время 2024 года 

 

 

№ Наименование лагеря Контактная информация 

 

1 

Общество с ограниченной 

ответственностью «Ильмены» 

(ООО «Ильмены») 

456303, Челябинская обл., г.Миасс, Ильменская 

турбаза, 8(3513)57-47-04, факс 57-40-43,  

эл. почта: ooo-ilmeny@yandex.ru  

Генеральный директор – Шатров Олег Леонидович  

2 

ДОЛ им. Феди Горелова на 

базе Санатория-

профилактория ООО 

«Социальный комплекс»  

 

Юридический адрес:  

456304, Челябинская обл., г. Миасс, пр. Автозаводцев, 

д. 1, оф. 441 

Фактический адрес (лагерь): 

 456300, Челябинская обл., Г. Миасс, озеро Тургояк 

тел. 8 (3513) 29-78-60, 25-51-01 

Тел.  8(3513)255101,  эл.почта: info@fedya-gorelov.ru  

 Директор – Яншина Нафисия Исмагиловна,   

тел. 89127714040                  

3 

ООО «Школа Путешествий 

Федора Конюхова» (ДОЛ 

«Школа путешественников 

Федора Конюхова») 

Фактический адрес: 456382, Челябинская область, 

Миасский ГО, с. Сыростан, ул. Федора Конюхова д.5, 

кабинет № 3. 

Юридический адрес: 456382, Челябинская область, 

Миасский ГО, с. Сыростан, ул. Федора Конюхова д.5 

помещ. 3 

телефон: +7(351)700-17-77, shpfk74@mail.ru 

Директор: Еременко Алиса Александровна,  

тел. 89822747484, начальник лагеря - Толстых Анна 

Андреевна; 89514459940; shpfk74@mail.ru 

4 

Акционерное общество 

«Ильмен-Тау» 

Детский оздоровительный 

стационарный лагерь 

круглосуточного пребывания 

«Райдер Camp»  

Фактический адрес: 456320, Челябинская область,        

г. Миасс, ул. Ильмен-Тау, 22 «А»,  

Юридический адрес: 456320, Челябинская область,      

г. Миасс, ул. Ильмен-Тау, 22 «А».                                           
Генеральный директор 

 Зайцев Павел Анатольевич, 
Директор лагеря Рязанская Татьяна Михайловна  

89518080604,  
эл.почта: Ryazanskaya@papillon.ru     

5 

Частное учреждение "Детский 

оздоровительный лагерь 

«Еланчик»  

(ЧУ ДОЛ «Еланчик») 

Адрес юр/фактический: 456419 Челябинская область, 

г. Миасс, озеро Еланчик, стр. 1. 

Директор - Шаповалова Татьяна Николаевна;  

тел/факс  

8 (351) 253-06-06, 89127928038 , 

DOL.Elanchik@yandex.ru  

mailto:ooo-ilmeny@yandex.ru
mailto:info@fedya-gorelov.ru
mailto:shpfk74@mail.ru
mailto:shpfk74@mail.ru
mailto:Ryazanskaya@papillon.ru
mailto:DOL.Elanchik@yandex.ru


 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ Наименование организации  Контактная информация 

1 

Автономная Некоммерческая 

Организация Военно-патриотический 

клуб «Барс»;  

Индивидуальный предприниматель 

Акопян Ашот Самвелович  

Учредитель организации - АНО ВПК «Барс», г. 

Миасс, ул. Малышева, 9 – 53.  

Фактический адрес местонахождения: 

Челябинская область, г. Миасс, Чернореченский 

разрез, 2.  

Директор - Ашот Самвелович Акопян, 

89193046558,  

Эл. почта Bars_miass_95@mail.ru  

mailto:Bars_miass_95@mail.ru


     

Приложение 2 

к постановлению Администрации  

от __________ № _____________ 

     Приложение  к  перечиню организаций отдыха детей, 

расположенных на территории Миасского городского 

округа (юридические лица, индивидуальные 

предприниматели), предоставляющих услуги по 

отдыху, оздоровлению детей в каникулярное время 

2024 года в загородных лагерях и в малозатратных 

формах отдыха (лагеря палаточного типа, 

однодневные походы, организация профильных смен 

для детей, состоящих на профилактическом учёте и 

т.д.)  

     

Предоставление субсидии на организацию отдыха детей в летний каникулярный период 2024 года юридическим лицам, предоставляющим услуги 

по отдыху детей 

№ 

Наименование организации 

Длительно

сть смены 

(дней) 

Кол-во 

детей за 

все смены  

Стоимость 

путевки за 

смену 

Источники финансирования Сумма 

Средства 

бюджета округа, 

включая 

субсидии из 

областного 

бюджета 401,08 

рублей в сутки 

Средства 

предприятий и 

(или) средства 

родителей 

 (руб.) 

ДОЛ им. Феди Горелова на базе Санатория-

профилактория ООО «Социальный 

комплекс» 

18 860 43 200,00 6 208 718,40 30 943 281,60 37 152 000,00 

Акционерное общество «Ильмен-Тау» 

Стационарный лагерь круглосуточного 

пребывания «Райдер» 

  

14 130 50 000,00 729 965,60 5 770 034,40 6 500 000,00 

14 195 55 000,00 1 094 948,40 9 630 051,60 10 725 000,00 

ООО «Школа Путешествий Федора 

Конюхова» (ДОЛ «Школа 

путешественников Федора Конюхова») 

14 350 80 000,00 1 965 292,00 26 034 708,00 28 000 000,00 



 21 110 120 000,00 926 494,80 12 273 505,20 13 200 000,00 

Частное учреждение Детский 

оздоровительный лагерь «Еланчик»  

(ЧУ ДОЛ «Еланчик») 

14 26 40 000,00 145 993,12 894 006,88 1 040 000,00 

14 52 44 000,00 291 986,24 1 996 013,76 2 288 000,00 

Общество с ограниченной 

ответственностью «Ильмены»  
14 300 21 000,00 1 684 536,00 4 615 464,00 6 300 000,00 

итого 
  2 023   13 047 934,56 92 157 065,44 105 205 000,00 

 

Предоставление субсидии на организацию отдыха детей в летний каникулярный период 2024 года юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, предоставляющим услуги по отдыху детей малозатратных форм отдыха  

 

 Наименование организации  

Длительно

сть смены 

(дней) 

Кол-во 

детей за 

все смены 

Стоимость 

путевки за 

смену 

Средства 

бюджета округа, 

включая 

субсидии из 

областного 

бюджета 120,0 

рублей в сутки 

Средства 

предприятий и 

(или) средства 

родителей 

Сумма 

 

Автономная Некоммерческая Организация 

Военно-патриотический клуб «Барс»; 

Индивидуальный предприниматель Акопян 

Ашот Самвелович (палаточный лагерь) 7 130 10 150 109 200,00 

 

 

 

1 210 300,00 

 

 

 

1 319 500,00 

 Организация однодневных походов  
3 100 4 350 36 000,00 

 

399 000,00 

 

435 000,00 

 Итого 
  230   145 200,00 1 609 300,00 1 754 500,00 

 

Предоставление субсидии на организацию отдыха детей в осенний, зимний каникулярный период 2024 года юридическим лицам, 

предоставляющим услуги по отдыху детей  

 

 



№ Наименование организации  

Длительно

сть смены 

(дней) 

Кол-во 

детей за 

все смены  

Стоимость 

путевки за 

смену 

Источники финансирования Сумма 

Средства 

бюджета округа, 

включая 

субсидии из 

областного 

бюджета 401,08 

рублей в сутки 

Средства 

предприятий и 

(или) средства 

родителей 

 (руб.) 

2 

Общество с ограниченной 

ответственностью «Ильмены» 
7 900 15 000,00 2 526 804,00 10 973 196,00 13 500 000,00 

ООО «Школа Путешествий Федора 

Конюхова» (ДОЛ «Школа 

путешественников Федора Конюхова») 

7 93 45 000,00 261 103,08 3 923 896,92 4 185 000,00 

Итого:   993   2 787 907,08 14 897 092,92 17 685 000,00 

 Итого загородные лагеря:   3 016 0 15 835 841,64 107 054 158,36 122 890 000,00 

 Всего:   3 246   15 981 041,64 108 663 458,36 124 644 500,00 

 

Организация профильных смен для детей, состоящих на профилактическом учете 

 

 Наименование организации  

Длительно

сть смены 

(дней) 

Кол-во 

детей за 

все смены 

Стоимость 

путевки за 

смену 

Средства 

бюджета округа, 

включая 

субсидии из 

областного 

бюджета 1290,60 

рублей в сутки 

Средства 

предприятий и 

(или) средства 

родителей 

Сумма 

 

Автономная Некоммерческая Организация 

Военно-патриотический клуб «Барс»; 

Индивидуальный предприниматель Акопян 

Ашот Самвелович (палаточный лагерь) 
7 114 9 034,20 1 029 898,80 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

1 029 898,80 

 

Итого  114 9 034,20 1 029 898,80 

 

 

0,00 

 

 

1 029 898,80 



 

 


